
Aanwijzingsbesluit Veiligheidsrisicogebied Penitentiaire Inrichting Leeuwarden 

De burgemeester van de gemeente Leeuwarden; 

  

Overwegende: 

  

. dat, op basis van de in de lokale driehoek gedeelde informatie en de in een bestuurlijke 

rapportage van de politie opgenomen informatie en advies met betrekking tot de Afdeling Intensief 

Toezicht (AIT), die sinds het voorjaar van 2020 operationeel is in de Penitentiaire Inrichting (PI) 

Leeuwarden, en de categorie gedetineerden die door de Dienst Justitiële Inrichten (DJI) op deze 

afdeling worden geplaatst, gegronde vrees bestaat voor verstoring van de openbare orde door 

de aanwezigheid van wapens in de directe omgeving van de PI Leeuwarden; 

. dat hij, gegeven die vrees, en na overleg hieromtrent met de officier van justitie in het overleg 

bedoeld in artikel 13, eerste lid, van de Politiewet 2012, de aanwijzing van een veiligheidsrisicoge- 

bied, zoals bedoeld in artikel 151b jo. artikel 2:1e van de Algemene Plaatselijke Verordening van 

de gemeente Leeuwarden (de APV), wenselijk en noodzakelijk acht; 

. dat binnen het veiligheidsrisicogebied de officier van justitie de bevoegdheden bedoeld in de ar- 

tikelen 50 derde lid, 51 derde lid en 52 derde lid van de Wet wapens en munitie kan toepassen, 

wat inhoudt dat tegenover een ieder de bevoegdheid kan worden uitgeoefend om: 

- verpakkingen van goederen, met inbegrip van reisbagage; 

- vervoermiddelen; 

- hem of haar aan zijn/haar kleding; 

te onderzoeken op de aanwezigheid van wapens of munitie; 

    

. dat de politie alleen gebruik kan maken van deze extra vastgestelde bevoegdheid indien de 

officier van justitie dat beveelt met toepassing van de hiervoor genoemde bepalingen; 

. dat deze aanwijzing zal bijdragen aan het verhogen van de veiligheid in het algemeen en van het 

aangewezen gebied in het bijzonder; 

. dat het hiermee gediende belang, het voorkomen van verstoringen van de openbare orde in dit 

gebied door de aanwezigheid van wapens, in dit geval zo zwaar weegt dat daarmee deze beperking 

van de individuele belangen van burgers in dit gebied (i.h.b. de bescherming van de persoonlijke 

levenssfeer) gerechtvaardigd is; 

. dat de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel moet zijn in relatie tot 

het beoogde doel, dat er derhalve zorgvuldig is gekeken naar de omvang van het aan te wijzen 

veiligheidsrisicogebied. 

Gezien: 

. de hierboven vermelde informatie van de teamchef van politie basisteam Leeuwarden, tevens 

inhoudende het advies om een veiligheidsrisicogebied in te stellen in de directe omgeving van 

de PI Leeuwarden; 

. alsmede het overleg hieromtrent met de officier van justitie; 

  

Gelet op: 

. artikel 151b van de Gemeentewet; 

. de door de gemeenteraad aan de burgemeester verleende bevoegdheid, ter uitvoering van artikel 

151b van de Gemeentewet, door vaststelling van artikel 2:1e van de APV, tot aanwijzing van een 

veiligheidsrisicogebied ingeval van (dreigende) verstoring van de openbare orde door de aanwe- 

zigheid van wapens. 

  

Besluit: 

. als veiligheidsrisicogebied aan te wijzen het gebied rond de Holstmeerweg, meer in het bijzonder 

het gebied dat is gelegen tussen: 

- aan de zuidzijde de Aldlânsdyk te Leeuwarden, vanaf de kruising met de Langdeelstraat oost- 

waarts, tot en met de Greunsbrug, en in het verlengde daarvan de Planetenlaan tot aan de kruising 

met de Neptunusweg/Coronaweg; 

Nr. 175654 

GEMEENTEBLAD 4 juni 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Leeuwarden 

Gemeenteblad 2021 nr. 175654 4 juni 2021 1 



- aan de westzijde de Langdeelstraat, vanaf de Aldlansyk tot aan de Langdeelbrug; 

- aan de noordzijde de waterweg de Potmarge, vanaf de Langdeelbrug oostwaarts tot aan de 

Greunsbrug, inclusief de haven gelegen aan de Neptunusweg; 

- aan de oostzijde het deel van de Neptunusweg rond de haven en het gebied langs de Potmarge 

tot aan de Junokade; 

met inbegrip van de wegen en de hieraan gelegen voor het publiek openstaande gebouwen en daarbij 

behorende erven; 

. dat deze aanwijzing van kracht is voor de duur van één jaar, geteld vanaf de dag van inwerking- 

treding; 

  

De exacte afbakening van het veiligheidsrisicogebied is aangegeven op bijgevoegde kaart. 

  

Gelet op het bepaalde in artikel 151b, vijfde lid, van de Gemeentewet zal deze gebiedsaanwijzing zo 

spoedig mogelijk ter kennis van de gemeenteraad en de officier van justitie worden gebracht. 

  

Voorts treedt deze aanwijzing een dag na bekendmaking in werking. 

  

Leeuwarden, 2 juni 2021, 

  

De burgemeester van Leeuwarden, 

  

Mr. S. Van Haersma Buma 

  

  

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunt u binnen een termijn van zes weken na bekendmaking 

van het besluit hiertegen schriftelijk bezwaar maken. Het bezwaarschrift kan worden gestuurd naar de 

Burgemeester van Leeuwarden, Postbus 21000, 8900 JA Leeuwarden. 

Gemeenteblad 2021 nr. 175654 4 juni 2021 2 


